
REGISTRO GENERALE N. 264 del 11/08/2020

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 117 DEL 11/08/2020

OGGETTO: Art. 4, comma 2, D.P.R. 207/2010 - intervento sostitutivo per inadempienzecontributive 
- liquidazione fatture   in favore dell`INPS di avezzano.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 11/2018 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dell’area amministrativo-demofìgrafica  attribuendo le funzioni di direzione ai sensi 
dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto

RICHIAMATE:

 • La  delibera  di  C.C.  n.  04/2020  di  approvazione  del  documento  unico  di
programmazione

 • La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  10/2020,  di   approvazione  del  bilancio  di
previsione per il periodo 2020/2022

 • La  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  25/2020  coincidente  con  il  Piano  della
performance e contenente gli  obiettivi  e le risorse  assegnate ai  responsabili  dei  servizio
titolari di P.O.

PREMESSO  che  con  determinazione  amministrativa  n.  149  del  19/09/2019  è  stata  affidata  la
fornitura  del  servizio  di  noleggio   triennale  stampante  a  colori  A3-A4  provvedendo  altresì  ad
assumere il necessario impegno di spesa di € 739,20, IVA inclusa;

CONSIDERATO che 

● è stata acquisita la fattura elettronica n. 249/2020 al prot. n. 2002/2020 emessa dalla ditta
dell'importo di €  52,92 oltre IVA; 

● è stata acquisita la fattura elettronica n. 290/2020 al prot. n. 2390/2020 emessa dalla ditta
dell'importo di € 48,12 oltre IVA; 

● è stata acquisita la fattura elettronica n. 369/2020 al prot. n. 2863/2020 emessa dalla ditta
dell'importo di € 63,00 oltre IVA;

● allo scopo di procedere alla relativa liquidazione, è stata avanzata  richiesta di acquisizione
del DURC, giusto Numero Protocollo INAIL_22220491 del 10/07/2020, da cui è emersa la posizione
irregolare della ditta ai fini INPS; 

● conseguentemente è stata attivatala procedura sostitutiva prescritta dall'art. 4, comma 2,
del DPR 207/2010, tramite comunicazione  all'INPS di Avezzano (giusta pec del 21/07/2020 prot. n.

 Atto N.roo a64  el 11/08//0a8a8



2682) intesa ad ottenere le modalità di pagamento dell'imponibile in sostituzione della suddetta
ditta;

DATO ATTO che, con nota pervenuta in data 11/08/2020, al prot. n. 2990, l'INPS di Avezzano, ha
confermato l'inadempienza contributiva della ditta e contestualmente ha fornito le modalità per il
pagamento  da  effettuare  in  sostituzione  entro  30  gg.  dall'avvenuta  comunicazione  con
trasmissione di copia della ricevuta di versamento;

RITENUTO, quindi, di dover procedere nel merito alla liquidazione delle suddette fatture mediante
intervento  sostitutivo  ex  art.  4,  comma  2,  del  D.P.R.  n.  207/2010  nel  termine  di  30  gg.  dalla
comunicazione pervenuta dall'INPS;

DETERMINA

per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato, 

1.di  liquidare le fatture elettroniche n.  249 del 03/06/2020 e n.290 del 20/07/2020  e n.  369 del
07/08/2020,  in  acconto  per  euro  27,12  IVA  inclusa,  emesse  dalla  ditta
------------------OMISSIS------------------

2.di pagare in favore dell'INPS – Agenzia Complessa di Avezzano la somma di € 123,27 quale quota
parte  dell'inadempienza  della  suddetta  ditta  nei  confronti  dell'Istituto,  tramite  Modello  F24  EP
(codice identificativo “51” denominato “intervento sostitutivo – art 4 del D.P.R. n. 207/2010”) nei
termini di cui al prospetto che segue:

Codice Sede Causale 
contributo

Matricola 
INPS/codice 
INPS/filiale azienda

Periodo di 
riferimento da 
mm/aaaa

Periodo di 
riferimento da 
mm/aaaa

Importo a 
debito da 
versare

3802 RC01 3805239541 01/2020 03/2020 123,27

3)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento,
oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è rilevante  ai  fini  dell’amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 Atto N.roo a64  el 11/08//0a8a8



6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è
Lucia D’Orazio 
7) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del 
regolamento Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 
11/2011e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                Rag. Lucia D'Orazio

   Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 330  del 11/08/2020 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 11/08/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 330 del 11/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2020 608 1 275 --------- OMISSIS --------- 64,56

2020 608 2 275 --------- OMISSIS --------- 58,71

MORINO, lì 11/08/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 387

Il  11/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  264 del 11/08/2020 con
oggetto:
Art. 4, comma 2, D.P.R. 207/2010 - intervento sostitutivo per inadempienzecontributive - liquidazione
fatture   in favore dell`INPS di avezzano.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

 Atto N.roo a64  el 11/08//0a8a8



Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 11/08/2020.

 Atto N.roo a64  el 11/08//0a8a8


